

# NOWINY DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 140  
za odroczenie do domu dopłaca się 20 halerczy.  
Na prowincyi miesięcznie K. 150  
Prenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA  
Na pierwszą stronę przed  
bitkami za wiersz patiu i K.  
ogłoszenia za oswiate strona  
za wiersz patiu po 20 h.  
Nadawane za wiersz 60 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. St. Ogrankiewicz,  
wiesz. ul. św. Jana 1. 30, dom  
pod „Pawłaz” od 8 r. do 2 popoł.  
z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Na Lewej skąd i ekspedycja  
Agencya Sokolowskiego  
— Paasz Nausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zasłaze 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Właściciel: stacja, telefonizacja i listownia przy ul. 20  
redakcyjna — (TELEFON 512) — od godziny 7 rana do  
godziny 5 wieczorem. — Rękopisy nie wraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie — Cena numeru 3 centy — 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświąteczne 2 centy

## Manifest cara dla Królestwa Polskiego.

Petersburg. (Tel. ag. ros.) Car wydadł do general-gubernatora warszawskiego manifest, w którym podnosi, że po wznowieniu życia obywatelskiego w okręgu przywłaśnianym w ostatnich 40 latach, wystąpił na jaw szereg potrzeb, którym rząd obecnie zamierza poświęcić szczególną uwagę. Usiłowania wrogów porządku prawnego (?) i wywołane przez nich rozruchy, stały na przeszkodzie spokojnemu rozwiązaniu tych potrzeb. Równocześnie niektórzy grupy społeczeństwa polskiego położyły nadmierne żądania co do granic używania języka państwowego, który w całem państwie musi być zachowany odpowiednio do wysokiego znaczenia, jednakowoż bez zbytecznego i niesprawiedliwego ukroczenia języków miejscowych. Odpowiadnio do tego poleca car general-gubernatorowi warszawskiemu, aby, usmiarczając w legalny lecz silny sposób służenie i) wywołane rozruchy, przystąpił do wypracowania reform, które są konieczne dla rozwoju obszaru, nierozdzielnie złączonego z innymi częściami państwa rosyjskiego.

Znowu obietnica bez żadnych pozytywnych szczegółów! Ale przynajmniej dowód że już w Petersburgu zdają sobie po trochu sprawę, że dawny system utrzymany być nie może. Pewien drobny wyłom został zatem dokonany i to właśnie dzięki owym, jak manifest mówi „szustczym wywołanym rozruchom” i manifestem społecznym. Znowu się okazało, jak mylnem było zapatrywanie naszych t. zw. konserwatywnych dzienników, które potępiały wszelką akcję społeczeństwa polskiego w zaborze rosyjskim, bo „to nam tylko szkodzić może”. Gdyby Królestwo było „cichosiedziało”, rząd z pewnością nie pomyślałby ani o cieniu ustępstw, uważając nas za zadowolonych. Dopiero zbiorowe demonstracje, dopiero strejki i bojkot szłaści przejęły rząd petersburski lękiem i otworzyły mu oczy na konieczność bodaj pewnych reform).

## Z WARSZAWY.

Z Warszawy piszą:

Ostatnia, najnowsza odezwa polskiej partji socjalistycznej zwrócona jest: „Do rezerwistów”. Odezwa wyzywa, aby nikt się nie stawiał dobrowolnie na plac poborony i aby każdy szukał wszelkich środków, by

się brance oprzeć, gdyż stawienie się do szeregów jest równoznaczne marnej śmierci za obcą sprawę, wśród lodów i śniegów Mandżurji. Widmo bowiem nowej mobilizacji jest dotąd prawdziwym postrachem dla wszystkich popisowych. Smutny los rezerwistów kioleczkich, z których pozostało po bitwie pod Mukdenem tylko 400 z 1200, jest istotnie postrachem dla tych wszystkich, którym grozi przymus podążenia za tamtymi na okrutny plac boju. Sądząc z usposobienia naszych re-

zerwistów, którzy dotąd mniej się okazali opornymi, aniżeli w Rosji, gdzie już dawniej dochodziło do scen krwawych, wnosić można, że nowa mobilizacja byłaby dla Rosji wielkiem niebezpieczeństwem, z którym na seryo liczyć się wypada.

Tymczasem wśród tego wszystkiego jedyną rzecz, obiecującą niedawno, że wędzie na lepsze dla nas tory, mianowicie sprawa reformy szkolnej w Królestwie Polskiem, doprowadziła do zupełnego nieledwie rozczarowania. Pierwsze, nadzieje



Uroczystości w Tokio po zwycięstwie nad rzeką Szak.

Po zwycięstwie nad rzeką Szak w Tokiu, zapanowała obywatelska radość; urządzono pochody tryumfalne, ulice i domy ozdobiono chorągiewkami, lampionami i różnymi transparentami, przedstawiającymi kłęski rosyjskie. Na ilustracji tej widać obywateli komercyjną maską Kuropatkusia, wystawioną w jednym z domów.

Pierwszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 1. 36. l. p. **KAJETAN DUDZIAK**  
Poleca kompletne urządzenie pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicarskie, po cenach możliwie niskich.

wieści o powziętem już postanowieniu ze strony komitetu ministrów, skierowanemu stanowczo i niedwuznacznie ku reformie radykalnej, obalającej system rusyfikacyjny, okazały się dopiero: „zasadniczym doświadczeniem do przekonania”, że system szkolny u nas był zły, nie doprowadził do celu, rozjątrzał Polaków dla rządu i że należy go zmienić. Ale rezultat tego zasadniczego przekonania ma być dopiero opracowywanym — przyszłości.

Tymczasem mamy to, co było: religię i język polski z polskim językiem wykładowym. Zresztą faktycznie nie więcej *Ridiculosis mus* urodził się z tej wielkiej góry nadziei i radości. Tymczasem aka prasa polska, zwłaszcza zagraniczna, odśpiewała już przedwczesne hymny pochwalne na cześć dobrego rządu, na cześć „pęknięcia lodów”, głosząc, że: „23 marca (dzień, w którym naszedł ów radosny telegram z Petersburga) jest *prawdziwą wiosną* dla nas” itd. Tak samo radośnie odezwały się o sprawie prawie wszystkie gazety rosyjskie. Nawet londyński „Times”, pisząc o tem, doszedł do przekonania, że Rosya narazicie na właściwe drogi wstąpiła i że teraz jej kredyt się poprawi.

Nie z tego, albo tyle co nic. Zasadnicze przekonanie komitetu ministrów było stanowcze i radykalne. Rzeczowy wynik tego przekonania stał się dziwnie małym.

Jednym słowem, tak jak rzeczy się w tej sprawie ukształtowały, sprawa szkolna pozostała nadal w zawieszaniu, a nauka nie rozpoczęła się przed wrześniem.

Swoją drogą podzielić należy zdanie tych którzy twierdzą, że komitet ministrów istotnie nie tylko przyszedł do takiego „przekonania”, ale i „postanowił” zmianę. Ale wtedy nastąpiła tak silna kontrakcja ze strony rosyjskiego czynownictwa w Królestwie, że postanowienie „na razie” cofnięto. Ta wersja zdaje się być prawdziwą.

Niezależnie od tego „Moskiewskie Tow. Pedagogiczne” wyraziło na wczorajszym posiedzeniu zdanie, że wprowadzenie języka polskiego w Królestwie jako wykla-

dowego, jest humanitarną i pedagogiczną koniecznością.

O przedwczesnie zapowiedzianej reformie szkolnej tak piszą z Petersburga:

„Kwestya główna, języka, jest jeszcze wciąż otwartą. Przyjdzie ona pod obrady komitetu ministrów mniej więcej za dwa tygodnie, przy roztrząsaniu punktu 7-go, układu z 12 grudnia dotyczącego ograniczeń narodowych.

#### Oficerowie renegaci.

Z listu prywatnego z Siedlec, udzielonego nam przez p. L. wyjmujemy następujący ustęp:

„...A teraz podaję do wiadomości waszego fakt, jaki miał miejsce w czasie ruchów rewolucyjnych w Warszawie. Fakt smutny, tem smutniejszy, że prawdziwy. Dla usmierzenia ruchów w Warszawie, zawezwano dragonów z Siedlec, między którymi znajduje się jeden tylko oficer Polak, Lempicki, ożeniony z Polką, hr. Żaba. Otóż, podczas gdy wszyscy inni oficerowie zachowywali się biernie, pan rotmistrz Polak oznaczył się bohatercko, jakiego braci swoich. Cała inteligencya tutejsza, oburzona wysoce, prosi was za urasta moje o napięgnięcie tego niezgodnego imienia Polaka, oficera w pismach krakowskich. Drugim takim bohaterem był z gwardyi warszawskiej nr. Grabowski, który studentów plązał po twarzy”.

## Z pola wojny.

Szczegóły bitwy nad Szahem.

Z pola wojny nad Szahem donoszą urzędownie takie szczegóły: na jedne pozycje dale Rosyanie w ciągu jednej doby 15.000 strażów armatnich. Skutek urzędownie stwierdzony był taki: dwóch lekko rannych. Nadaremnie rytęją wszyscy, jako może mieć tak takie marnotrawstwo kosztownej amunicji?

Pierwsze starcia rozpoczęte na nowo kampanii były straszne. Ofenzywa rosyjska miała wszędzie wielką liczbę prze-

wagę, tak, że pierwsze ataki zdawały się oszalać japońskie wojsko. A przecież zacerpanwszy oddech, wszędzie ataki odparło, bez straty są ogromne. W bitwie pod Haikantai dwyżysa 8 Avomori przetrzymała całą uwałę wśród gradu kul i we walce na bagnety nie ustąpiła, lecz prawie wyginęła, padło bowiem oficerów 36, rannych 130, żołnierzy padło 5.500. To tylko jeden, mały epizod z tej wojny.

O służbie wywiadowej japońskiej świadczy następujący raport: Oficer Mitsuda wyruszył z czterema kawalerzyskami 13 grudnia, a wrócił w pierwszych dniach stycznia. Przebył mil angielskich 250, dotarł kilka razy w środek linii rosyjskich, zebrał wszelkie informacje, z których w najbliższej bitwie skorzystał. Mitsuda zaliczone też do rządu tych, którzy zaszczyt „kana” dał przez udzielenie im odznaki: „kana”...

Jeńcy rosyjscy w Japonii.

Z Tokio pisa:

W Port Artur zapanował żywy, twórczy ruch; inżynierowie, architekci, przemysłowcy, kupcy mają tam pole do wszechstronnej działalności. O tysiącach poległych tam śmiercią bohaterką mówi się tutaj przy obchodach żałobnych: „to przyjęła ich ziemia na swoje łono pokoju, powrócili oni do swojego pierwotnego bytu”. Japońscy nie żywią nadziei przyszłego życia w znaczeniu chrześcijańskim, ani też nagrody w niebieskich, lecz pojmują życie jako zjawisko przemijające, przypadkowe, a wiara, że potem następuje połączenie z wszechświatem, sprawia, że śmierć ich zgoła nie straszy...

Jeńców rosyjskich jest w Japonii już przeszło 30.000. (Po bitwie pod Mukdenem przybyło 50.000. Red.) Jeńcy ci wywołali ogromne zgromczenie z dwóch powodów. Raz, że wszyscy, żołnierze, a jeszcze więcej oficerowie, z największą złością najgorzej rzeczy o jenerałach, o całym kierownictwie, o rządzie głośno rozpowiadają. Ludność, cudzoziemcy, kores-

## Zbrodnia przy ul. Grodzkiej.

30 Powieść współczesna  
na tle stosunków krakowskich  
przez R. A.

— Niezawodnie! bo w chwili, gdyś się przekonał o ich postępowaniu, nie tylko wycofać się — ale donieść władzy winnieś, także jest prawo!

— Ja prawa nie znam, zresztą byłaby zła przysięga, która bądź co bądź, o parta była na innym honorze!

— To zresztą najniżej pańskie przestępstwo!  
— Jakto? jest więc jeszcze coś gorszego?

— Okropnego, powiedz pan!

— Tym razem nie już nie nie pojmuję!

— Bardzo wierze!

— Wieć mimo woli i wiedzy, ja, człowiek biedny, lecz czysty na sumieniu, niedoświadczony, wpadłem w ręce zbrojów!

— Coś w tym guście, jeśli zemstę rozbójcom nzwacć można.

— Zemyt! ale za co?

— Zaplątał pan swej przyszłej żony, ona ci opowie!

— To przechodzi siły! no, więc kończ pan! jaką tam nową wykopałeś pan jame na mój spokój?

— Rzeczywiście pomysł był szatański, sam przyznaję. Ale zemsta to jawdota bogin, która tak głęboko wierci w umyśle swemi podseptami, iż człowiek nawet nie wie, kiedy i jak dopuszcza się zlototrawa dla jej zadolowania!.

— Zaczynam znów błąkać się...

— Natychmiast skończę, proszę tylko o chwilę cierpliwości. Opowiem panu krótką historię, wycytaną w rocznikach sądowych. Był onego czasu młody i piękny mężczyzna, który, będąc biedny, prawie bez fundusów, miał kuzyna milionera. Przyjaciel owego młodzieńca, chcąc go wzbogacić prędzej, a i sobie dogodzić, przysięga sposobem zbrodniczym śmierć milionernego kuzyna. Czy mnie pan zaczynasz pojmować?.

— Nie!

— No, to posłuchaj pan dalej. Ponieważ jednak ów milionowy majątek, miał przypaść w udziale dwóm jeszcze członkom tejże rodziny, przyjaciel młodzieńca w takim samym celu jak poprzednio, sposobem zbrodniczym, usuwając śmiertelnie jedną z osób, należących do spadku, a drugą obezwładnia umysłowo. Trzeba jednak zdarzenia, iż obie zbrodnie wychodzą na jaw. Sprawca takowych zeznaje w sądzie, iż rzeczywiście popełnił dwa morderstwa, ale na spółkę, czyli z udziałem głównego sukcesora.

— Czy od zbrodniarza można się spodziewać czego innego, jak zbrodni?!

— Masz pan słuszność, nie można! Tym sposobem działając ów rzeczywiście przestępca wciągnął za sobą na ławę oskarżonych najniewinniejszego człowieka...

— I co stało się dalej?

— A nic... zanim zdołał ów niewinny dowiedzieć swego „alibi” — do czego przekazał mu przestępca — z rozpaczy i bólu odebrał sobie życie... zbrodniarz zaś, skazany został na dożywotnie więzienie.

— Jaki wniosek mam wyciągnąć z tej budującej historii?

— Ni mniej ni więcej, tylko taki... Dziś mamy ponieździalek; będą najspokojniej oczekiwali w Krakowie, w hotelu Saskim, dziesięć dni na pańskie przybycie z aktem notaryalnym, mocą którego przekazał pan na moją wyłączną własność z przypadających ci w spadku sum hipotecznych dwakroćstotysięcy złr. Jeżeli się pan nie zgłosisz w tym terminie, jedenastego dnia, stając osobście przed prokuratorem i zeznając, iż ja, wspólnie z panem, urządziłmy dwa morderstwa, celem przyspieszenia spadku, zeznając zaś stwierdzam kopią wystanych do pana depesz, służących do zamaskowania przestępstwa. Oświadczam przy tem, iż li tylko wyrzut sumienia zmusił mnie do tego zeznania...

**Bawelny, welny, włóczki i przybory do szycia poleca**  
**STEFAN PORĘBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.**





dyi Fr. Sosa. „W pogoni za wdowieństwem”, która zyskała powodzenie w ubiegłym sezonie na scenach wiedeńskich i berlińskich. — Główne role w tej alegorycznej a wesołej sztuce grać będą pp.: Orłowski, Sulina, Arkawidnowa, p. Zelterwicz, Mielowski, Leszczyński i inni. Reżyserję prowadzi pan Mielowski.

Autorem sześcioaktowej komedii „Dostojne i grzeszne”, nie jest p. Zdzisław Molawski, jak to mylnie podano, ale p. Zygmunt Morawski, literat i współpracownik kilku pism warszawskich.

Teatr ludowy. W czwartek 30 bm, po raz pierwszy „Dr Zygmunt Łomski”, sztuka w 8 akt. Benedykta Hertza, odznaczona na konkursie warszawskim. — Autor przesuwa przed okiem widza na przemian typy: fabrykanta dorobkiewicza i robotników fabrycznych, stosunek wzajemny tych dwóch stron do siebie, oraz sposoby, jakich używa pracodawca, by wciągnąć robotników akceptować i narzucić im swoją własną.

Filarmonia czeska w Krakowie. W dniu 2 kwietnia b. r. odbędzie się w sali „Sokoła” koncert „Czeskiej Filarmonii” z Pragi, która dla Towarzystwa Muzycznego wystąpi jednokrotnie z koncertem symfonicznym. — W program wchodzi: dzieła Liszta, Wagnera, Czajkowskiego i Beethovena. Filarmonia czeska pozostaje pod artystycznym kierownictwem dra Zemana, doskonałego dyrygenta. Będziemy mieli zatem sposobność przekonać się o postępach, jaki wybrany ten zespół muzyczny poczynił od ostatniego swego występu w Krakowie.

Bilety na koncert sprzedaje kancelaria Towarzystwa Muzycznego w godzinach urzędowych.

Wystawa nowożytnych tkanin i wyrobów ceramicznych w Krakowie. Deklaracje i druki, potrzebne do zgłoszenia przedmiotów na wystawę ceramiczną i tkanin zostały w tych dniach zesłane wszystkim firmom, które dały swój zgłoszenie. Ponieważ komitet w braku dodatkowych ksiąg adresowych, dotyczących przemysłu krajowego, nie ma pewności, czy pomimo najlepszej swej wiedzy i uwagi, nie pominął kogoś z wytwórców,

— No czym jednak panowie mówicie? Nie rozumiem ani jednego słowa.

Ajenci spojrzeli po sobie znacząco; był to sygnał do rozprawy.

— Wczoraj, późnym już wieczorem, bawiliśmy na wsi, o parę stajni od Krakowa. Powracając do siebie, usłyszałem dożył głośną rozmowę i stałem się mimowolnym świadkiem sceny okropnej, której ofiarą jesteś pan właśnie.

— Zgadzasz pan nagrody?

— Peł jesteś pan niesprawiedliwy, rozgorczył, jeśli, nie znając mojego towarzysza, posądzasz go o szantaż a wazakże uprzedziłeś pana o naszych uczciwych zamiarach.

Daruję ci panowie, lecz o pomoc was nie prosim. Prawdę zaś powiadamy, dziś nie wierzę nikomu! Gdzie bowiem są ludzie, którzy bezinteresownie pomagają bliźnim?

— Słuszny pesymizm pański! Są jednak, drogi panie, różne pobudki, skłaniające ludzi do udzielania dobrej rady.

— Naprzykład?

— My obaj! Za kogo nas pan bierziesz? Za opryszków, szantażystów, niepionów? Jesteśmy jednak po prostu ajentami bezpoczciwstwa publicznego.

Takota pobłdził i zachwiał się na siedzeniu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

ów, dlatego zawiadamia tą drogą wszystkie strony interesowane, ażeby w razie niotrzymania druków i formularzy, ześleli zażądane tytułem do kancelarii Muzeum Narodowego w Sukiennicach, która je natychmiast pod wskazany adresem przśle. — Wszystkie pióra polskie uprasza się o łaskawy przedruk.

Examin z rachunkowości ogólnej, państwowej i kupieckiej, złożony przed Komisją egzaminacyjną w c. k. Namieśtnictwie we Lwowie: panie: Eugenia Fuchsowa, Wanda Mayerówna, Stanisława Moskałówna i Wanda Witwicka z Krakowa.

Zgromadzenie Tow. rolniczych krakowskiego i delegatów Tow. rolniczych okręgowych zostało już ukończone. Nowym prezesem wybrano ponownie przez akłamskę Zbigniewa hr. Tarnowski, a wiceprezesem p. Karla Czecha z Bierzanowa. Do komitetu wybrani zostali pp. Kazimierz Boszki, Henryk Dolański, prof. dr Antoni Górecki, Stef. Konopka, prof. Wł. Lubomski dr Witold Milecki i Jan Zdub. W skład komisji rewizyjnej weszli pp. Aleksander Dudyński, Jan Zgórnicki, Jan bar. Konopka, Julian Bielański i St. Konopka.

Walne zgromadzenie Tow. właścicieli realności w Krakowie odbędzie się w siedzibie dnia 2 kwietnia 1905 r. o godzinie 3 po południu w sali Rady powiatowej przy ul. Piłarskiej 1. Na porządku dziennym między innymi znajduje się: Wybór Wydziału i Komisji kontrolującej.

Wstęp dozwolony jedynie członkom Towarzystwa.

W razie braku wymaganej statutom liczby członków odbędzie się Walne zebranie w tej samej sali, z tym samym porządkiem dziennym, o godz. 4 po południu, bez względu na komplet.

Kadencja kwietniowa sąduów przysięgłych rozpocznie się w poniedziałek dnia 3 kwietnia rozprawą przed Kasimierzem Karłowiczem o obrzędz. Kadencja ta będzie bardzo krótka i nie przyniesie więc podług tłósza sprawa Angelina i spółników. Dotychczas rozpisane są rozprawy do 7 kwietnia, a mianowicie: 4 kwietnia Ludwik Stuchal o zbrodni kradzieży, dnia 5 kwietnia Kalici i spółnicy o zbrodni kradzieży, dnia 7 kwietnia Jan Szopa o zbrodni zabójstwa, dnia 7 kwietnia Jan Goetz o zbrodni kradzieży, oraz Teresa Idzik o zbrodni morderstwa.

Zgubiono. P. J. Rndomska zgubiła wczoraj na plantach obok teatru miejskiego portmonek, zawierający 10 rubli.

P. M. Z. zgubiła onegdaj broszkę z garnkami i perokami.

Falszywy alarm. Wczoraj rano około godziny 11 teatnik z wioły marsepki dał znać, że przy ulicy Gertrudy, w okolicy hotelu Kleina, wydobywa się gęsty dym. Na miejsce ognia wyruszył II pluton strażypozarnej pod osobistym kierownictwem p. Nowatego i skonstatował, że w jednym z ogródów, znajdujących się przy tej ulicy, chłopcy dla zabawki, podpallili suche bady.

Odezult Onegdaj zamieszkał w „Hotelu Royal” elegancko ubrany mężczyzna, który zapisał się w książce meldunkowej jako Bernard Fritz, inżynier górniczy z Monachium. Zaledwie jednak zdołał się pan inżynier rozlokować w zajętym przez niego pokoju, zwrócił na niego baczną uwagę kelner pokojowy, ponieważ zdawało mu się, że już miał przyjeżdżać, a raczej nieprzyjeżdżać ponieważ że go pana inżyniera przed dwoma laty, lecz pod imieniem nazwiskiem. Prapytawszy się dobrze nowemu gościowi nabrał przekonania, że „pan inżynier” jest tym samym gościem, który przed dwoma laty zamieszkał w hotelu Royal pod nazwiskiem Karola Basche i naciągnął go na pożyczkę kilkudziesięciu ko-

ron. Pieniądzy nie wdrodził z tej prostej przyczyny, że nie zapłaciwszy za mieszkanie i utrzymanie w hotelu pewnego dnia uciekł z Krakowa. Skonstatowały to wszystkie, z wiadomości kelner policy, która przysłała zaskarżonego inżyniera celem stwierdzenia jego tożsamości. Aresztowany wypierał się, by przed dwoma laty wogóle był w „Hotelu Royal”. Duchodzenie w toku.

Pomyślowy handlarz. Wolf Ulr, handlarz drobiu, liczący lat 77, zamieszkały w Krakowie, onegdaj przetrzymany za kradzież drobiu w Podgórzu. Aresztowany targował 2 kury u niejakiej Agnieszki Jamrozowej, a korzystając z tego, iż Jamrozowa była zajęta sprządką z innymi osobami, wziął 2 kury i spokojnie się oddalił. Spostrzegła to Jamrozowa i przetrzymawszy, go zażądała zapłaty, a gdy Ulr stanowczo twierdził, że za kury zapłacił, Jamrozowa spowodowała jego przaresztowanie.

## Lud rusza się!

Z Warszawy piszą nam:

Lud nasz obudził się: wbrew temu wszystkim, na co dla stojących zdawał ruch jego wygląda, twierdząc stanowczo, że lud nasz jest celu swego świadomy. Nie mówię już o miejskim, który z całą konsekwencją idzie naprzód drogą wytyczoną — przez kogo? — nie wiadomo, ale to pewna, że nie przez polską inteligencję, która jest raczej widem, niż działaczem; ale i ruch ludu wiejskiego, mimo wszystkie wypadki i wybrki, które na oko dają o nim że świadectwo, mimo te, t. zw. „stretki rolne” jest nawskręś narodowym. Tak n. p. w powiecie błońskim chłopci sami przyjeżdżali zapraszać obywateli ziemskich na zebranie, na którym miały pojawić się i władze, z upoważnieniem tychże zwolane, a zapraszali z naciskiem tak imponującym, że zmuszał słabość do wzięcia w zebraniu tem udziału.

Domagali się języka polskiego w gminie, a domagali się tak gorąco i logicznie, że zmusili tem naczelnika powiatu błońskiego, iż ten zaproponował te naradę. — Soltys i wojezi mówili: my nie rozumiemy tego co do nas piszą; dostajemy, naprzykład papiery, nakazujące ściąganie jakiegos podatku, czy opłaty; ja idę do dworu, pan nasz n. p. nie umie po rosyjsku — mówi soltys — tyś mnie za co podatek, ja nie wiem i nie umiem mu powiedzieć, nie umiem powiedzieć chłopu, który nie wie, nie ufa i boi się, czy to nie podatek, który raz już płacił mojemu. Muszę więc kawał drogi do takiego pana, który może mi wytłumaczyć; jeśli go zastanę, to do brzo — jeśli nie zastanę, muszę iść jeszcze drugi raz i trzeci — i na tem cierpi służba, bo podatków na czas pociągają nie mogą.

Tę chłopkiej logice nie można było przeciwstawić zwykłych urzędniczych wykrętów. — Chłopi domagali się języka polskiego w gminie i szkole i opierają na rozporządzeniu wydanem ongi przez jednego z gubernatorów, który przyznał, że do urzędowania dla gmin dopuszczony jest język miejscowy ludu. Daremnie urzędnicy powiadają im, że rozporządzenie to wkrótce potem zostało skusowane przez postanowienia ministerstwa; chłopcy „robią nawiązań” i odpowiadają: „ale na tamtem nie było podpisu cesarza”.

A gromada, to wielki człowiek; jest w niej siła, która imponuje rządowi; — z chłopcom on się liczy. W innym miejscu,



kowem a Podgórzem. I tak, zdaniem mówcy, podatki w Podgórzu są mniejsze o 15-55 procent, aniżeli w Krakowie, pomimo tego, że mieszkańcy Podgórza płacą na pewną. Następnie omówił mowca sprawę akcyzy. Podgórze w razie połączenia z Krakowem musiałoby płacić od ważniejszych artykułów spożywczych przeszło 200.000 kor. To odbyłoby się na stosunkach materialnych mieszkańców, bo przedewszystkiem podskoczyłyby w górę czynsze. Wobec wszyscy zamieniliby opuściliby Podgórze, bo za te same pieniądze otrzymaliby mieszkania bliżej centrum miasta. Podgórze klasa robotnicza, która nie mogąc płacić podwyższonych czynszów, wyniosłaby się do Łagiewnik, Prokocimia itd., a wtedy Podgórze w „Wielkim Krakowie” stałoby się trzeciordniem przedmieściem.

Panowie z Krakowa — mówił mowca — przyrzekają nam odpowiednie odszkodowanie. Leżę czem, kiedy ten Kraków musi podwyższać ciągle podatki od podatków? (Głos: *penie dłużni!*).

Odszkodowanie to rozumien chyba tylko w ten sposób, że Kraków otrzyma bezwrotną subwencję kilkunilionową — no, to wtedy nagłobyśmy z Krakowem pomówić (Okłaski).

Powody przyłączenia Podgórza, podane przez Kraków, są następujące: 1° brak miejsca dla Krakowa do rozszerzenia się, 2° kultura i 3° port. Kraków ma miejsca dosyć na Blonich, a przecież nie będzie się mógł na Krzemionkach w Podgórzu rozszerzyć. Pod względem kulturalnym stoi na równi (!) z Krakowem. Mamy szkoły, mamy dobrą organizację gminną, więc i ten powód odpada. Najgłośniejszym jednak punktem jest port, którego sytuację ustalić potrzeba. Jeżeli, mimo żadnych z naszej strony starań, port zostanie w Podgórzu załotony, to wygraliśmy los, ale z tego nie wynika, byśmy się wygrana dzieliłi.

W końcu i ten mowca wyraził zaprzeczenie, że nikt z Podgórza nie życzy sobie połączenia i dlatego stawia rezolucję, że „ogólny wiec obywateli uważa przyłączenie Podgórza do Krakowa za wsteczstanie i bezwzględnie szkodliwe”. (Okłaski).

Następnie przemawiał p. Gadomski, który, jako urzędnik, omawiał szkodliwe skutki przyłączenia Podgórza. Główny naszik położył mowca na podwyższenie czynszów w razie przyłączenia i opłaty akcyzowej, podczas gdy pensya urzędnika pozostanie mimo to w tej samej wysokości. Następnie wykazywał mowca, że pod względem majątkowym Kraków daleko góruje stąd, bo posiada 16 milionów złr. dlug na 90.000 mieszkańców, a zatem na głowę wypadła 177 kor. — Podgórze ma tylko milion dlug na 20.000 mieszkańców, czyli 50 kor. na głowę.

Kraków powinien — sądził mowca — pokazać podgórskiej radnie swoją kasę i swoje rachunki.

Całe przemówienie było w humorystycznym tonie i dlatego zgromadzonym się bardzo podobalo.

P. dr adw. Feuerisen wykazywał, że przyłączenie Podgórza przyniosłoby tylko szkodę Krakowowi. Podgórze nie powinno wdać się w żadne pertraktacje z Krakowem, a jeżeli przyłączenie nastąpi, to niech nastąpi w drodze przymusowej.

Adw. dr Emilewicz oświadcza, że zabiera głos dlatego, iż widzi na sali robotników. Otóż *poseł Daszyński* mówił na konferencji, że chce jak najlepiej dla Podgórza. Zdaniem mowcy *poseł Daszyński* w dobrej wierze zrobił zamach na prawo

wyborcze klasy robotniczej. Albowiem na członków do rady miej. krakowskiej może głosować tylko ten, kto płaci najmniej 10 koron podatku, gdy tymczasem w Podgórzu mają prawo głosowania na członków Rady miej. prawie wszyscy.

Dalej twierdził mowca, że na wypadek przyłączenia do Krakowa Podgórze musi się wyłudnić a przez to upadnie handel i przemysł. Obecnie piekarni w Podgórzu jest 19, które wysyłają w znacznej części pieczywo poza Podgórze, gdyż nie opłacają akcyzy od węgla i mąki. Gdy nastąpi połączenie, piekarnie le bez wątpienia uwiną się z Podgórza. Upadną także oba młyny, które teraz istnieją, bo *akcyza ich zabije*.

Kraków administrację na najdroższym w całym kraju, a Podgórze ma wzorową gospodarkę i dlatego niema powodu życzyć sobie zmiany. Podgórze ma także szczerze obowiązki wobec powiatu, o których zapomniać mu nie wolno.

W końcu popiera mowca rezolucję i prosi o jednorodny uchwalenie.

P. Wl. Liban wyjaśnił, że na polecenie Wydz. — Jutro odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej, na której odbędzie się obrady w sprawie przyłączenia do Krakowa i postawił obszerną rezolucję *przeciw połączeniu Podgórza z Krakowem, ponieważ połączenie mogłoby spowodować ekonomiczną ruinę Podgórza*.

Następny mowca p. Langer, wł. realn. wykazywał, że nie należy obawiać się przymusowego przyłączenia w państwie konstytucyjnym. W dalszym ciągu dyskusji przemawiał wł. realn. p. Dyrzc, który w zasadzie oświadczył się przeciw połączeniu z Krakowem. Stosunki podgórskie nie są jednak, zdaniem jego, *tak świetne*, jak je przedstawili poprzedni mówcy. Gdy mowca rozpoczął omawiać stosunki wyborcze koła II., powstało na sali zamieszanie i zgromadzenie uchwiliło, że nie życzy sobie słuchać jego wywodów.

W duchu poprzednich mówców przemawiał także p. dr Moskwa, który w końcu oświadczył, że obecny na sali adw. dr Bardel ma zamiar zabrać głos.

Dr Ahronson oświadcza się za to, by adw. dr Bardel mógł przemawiać. — Sprzeciwili się natomiast pp. Breuer, Wl. Liban i dr Emilewicz, którzy obawiali się, by dr Bardel nie mówił za przyłączeniem (!!!).

W głosowaniu, czy dr Bardel może przemawiać, czy nie, nieznaczna większość oświadczyła się przeciw (!!!) przemawianiu dra Bardla.

Wobec tego przew. poddał pod głosowanie wniosek p. Wl. Libana, który przedyskutował — jak skonstatował przew. — jednorodnie. Dodał jednak trzeba, że przew. nie zaprzeczał się wcale, k t o j e s t p r z e c i w (!).

Tak skończyło się zebranie obywateli Podgórza, które niesłusznie pozostawiało zarówno pod względem toku obrad, jak i formalnego prowadzenia wiele do życzenia.

dni wśród ludności chłopskiej w okręgu Góldingen, rozszerzyły się na okolice okręgi. Robotnicy wiejscy postawili żądania i rozpoczęli strejk. W kilku miejscowościach przyszło do zaburzenia spokoju. Wysłano tam wojsko.

Dorpat. Tujejsi obywatele wystosowali do gubernatora prośbę o utworzenie gwardji obywatelskiej, gdyż obawiają się rozruchów z wiosną. — Wczoraj przybył tu oddział żukarów.

Zaharukwa na Krymja.

Jafta. (Pet. aj. tel.) W niedzielę o godzinie 6 rozpoczęły się znnowu rozruchy. W drugim rowizie policyjnym zebrał się tłum, począł wszystko niszczyć i podążył do głównych biur policyjnych i wiezion, powybił okna, urząz spustoszył i 13 wiezion uwalnił. Następnie usiłowano podpalić wiezione, ale się to nie udało.

Tłum podzielił się na kilka grup, które niszczyły sklepy i restauracje. Około północy podpalało kilka składów, a straż ogniwą zatrzymano. O godzinie 1 rano nastal spokój, ludność jednak pozostała wzburzoną.

Wobec bezradności policyi, dla ochrony utworzono trzy oddziały strazy obywatelskiej. W poniedziałek o godz. 1 po południu przybyło wojsko z Sebastopola.

Na nadzwyczajne posiedzenie Rady miasta przybyło 8 członków. Burmistrz był nieobecny. Przyjęto rezolucję o ustanowieniu komisji dla zbadania przyczyn niepokojów. Uchwalono wezwaz zastępców robotników do składu komisji. Na jednym ze zgrupowań robotniczych wśród oklasków domagano się zwolnienia zgromadzenia konstytucyjnego i ukończenia wojny.

Jafta. Doniesienie Pet. aj. tel. Na zarządzenie wiecigubernatora rozwiązano tu wczoraj zgromadzenie, które miało dokonać wyboru depulacji robotniczej.

## Wojna rosyjsko-japońska.

Korespondent w niewoli.

Paryz. „N. J. Herald” donosi, że jego korespondent dostał się 11-go b. m. koło Tielinu wraz z 5 000 Rosyan do niewoli japońskiej.

Pogłoski o pokoju.

London. Biuro Reutersa donosi z Petersburga, że Rosya naszkicowała warunki, pod któremi rekomo gotowa jest wejść na drogę rokowań pokojowych z Japonją. Dzięki usiłowaniu Ameryki i Francji, kwestya pokoju przybierze formy praktycznej.

Paryz. „Echo de Paris” donosi z Petersburga: Osoby, które wczoraj przybyły z Carskiego Siola, powtarzają pogłoskę, że nastąpił nader korzystny zwrot na rzecz zawarcia pokoju. Było niemożliwym uzyskać potwierdzenie lub zaprzeczenie tej pogłoski. Niektórzy twierdzą, że Stanom Zjednoczonym udało się nawiązać rokowania między Rosją i Japonją, i że dziś pojawił się na manifest w tej sprawie. Wiadomości te jednak przyjmować należy z wielką rezerwą.

Car spirytysta.

London. (Telegr. wł.) Zapewniają tutaj stanowczo, że car, który zawsze skłaniał się do mistycyzmu, oddaje się fanatycznie spirytystom. W Carskim Siolu przebywa trzech wytworczych duchów; codziennie odbywają się seanse po trzy razy, a biorą w nich udział także: carowa matka, carowa i wiele osób z dworu. Od kilku dni duch pierwszego cara z domu Romanowów obwieszcza swoje tady.

## TELEGRAMY „NOWIN”.

### Z Rosyi.

Koniec strejku w Zagłębiu.  
Susnowiec. W Zagłębiu Dąbrowskiem pracę prawie wszędzie podjęto.

### Rozruchy chłopskie.

Windawa. Niepokoje, panujące od kilku





# Darmo flaszkę dobrej wódki lub rumu

otrzyma każdy, kto wylegitymuje się i zwróci

za **40** koron kuponów pochodzących

## z Probierni 2<sup>iej</sup> Floryańska l. 32.

Wyłączeni hurtownicy.

# Zakład reprodukcji fototechnicznej

## T. JABŁOŃSKI i SKA

w Krakowie, przy ulicy Franciszkańskiej l. 4

znacznie rozszerzony przez wprowadzenie najnowszych urządzeń technicznych, podejmuje się wykonania wszelkich **klisz** na miedzi, mosiądzu lub cynku, mających służyć do ilustracji wydawnictw naukowych, artystycznych, oraz do wszelkich publikacji przemysłowych, reklamowych (ogłoszenia, cenniki, marki ochronne etc.).

145 1-10

Istniejący przy powyższym Zakładzie **ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY** wykonuje wszelkie prace w zakresie artystycznej fotografii wchodzące.

**Z piwnic ś. p. Jana Janigi w Krakowie**

## WYSPRZEDAJE

bardzo stare, prawdziwe i czyste wina węgierskie

Tokaje 8-mio putowe:

w gąsiorach 9 litrowych z roku 1864 do 1878 r. we flaszkach od r. 1831 do roku 1874 i w beczkach a 133 litry oraz starą żytniówkę, starke, korniaki, rumy, araki, Malagi i wina francuskie.

== Genniki i próbki starych win w beczkach na żądania poczta. ==

124

Geny bardzo niskie.

**Marya Janigowa, Kraków, ul. św. Jana 2.**

### Materye wełniane

Perkale, Batysty, Piłotna Szarylengi, Bieleżne stołową, Bieleżne męską i damską własnego wyrobu, Flanele, Barchany, Piłócienka, Zefiry, Kretony, Bluski i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy ślubne poleca

**Tani Sklep Chrześcianański „Pod Kościuszką”**

w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.

Zlecenia zamiejsc. wysyła się oderwaną przetrzą, w niedziela i święta sklep zamknięty — Ceny niagle stałe.

**SCHAMPOOING**  
37 **PETROLE**

czyści, zapobiega wypadaniu i rozdwojeniu włosów

**Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.**  
Perfumerye — Fabryczny skład grzebleni.

Poszukuje się **Kopaczy drenarskich** i jednego **układnika**, zgłaszać się **W. Bielecki w Krakowie, ul. Helców 5.**

**PARASOLEK**

w najświeższych paryżkich wzorach poleca po cenach bez konkurencyi

**Anast. Froncz, Kraków, Floryańska l. 17.**